ATA N.º 06 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão extraordinária do Conselho
de Curadores, realizada em 24/07/2001, às
14 horas, na sala “Professor Ayrton
Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e um, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 06/CC/2001, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Erves Ducati e Márcio Campos, representantes do Conselho 3
Universitário, Prof. Ademar Arcângelo Cirimbelli, representante do Ministério da Educação – 4
MEC, Prof. Paulo Rech, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina e 5
Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, representante dos servidores Técnico-Administrativos da 6
UFSC, sob a Presidência do Professor Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a 7
Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato contínuo, informou que 8
a ata da sessão realizada em 10 de julho será apreciada na próxima sessão. Expedientes: A 9
Presidência apresentou justificativa de ausência dos Conselheiros Sérgio Peters e Carlos Antônio 10
Natividade. que o referido Relatório ficará à disposição dos Conselheiros na Secretaria do 11
Conselho. 2) – Deu conhecimento do Ofício nº 084/SEPLAN/2001 referente o Relatório de 12
Recursos Financeiros recebidos através de Convênios firmados com a UFSC no período de 01 a 13
30/07/2001. Disse que o referido documento ficará à disposição dos Conselheiros na Secretaria 14
dos Conselhos. 3)  Leu, para conhecimento e manifestação deste Conselho a resposta enviada 15
pela Procuradoria Geral da UFSC referente a consulta sobre cursos alto financiados na UFSC. 16
Após manifestações o Conselho permaneceu com dúvidas quanto aos procedimentos de cálculos 17
e cobranças de taxas ficando o assunto para posterior discussão. Encerrados os expedientes e 18
antes de dar início à Ordem do Dia, a Presidência consultou a Plenária sobre alterações ou 19
inclusões de pauta. A Secretária e Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama informou 20
que os itens nºs. 1, 2, 3, 9 e 10 permanecem em diligência e o item nº 14 ficará adiado para 21
complementação de dados. Não havendo manifestações contrárias, a Presidência deu início à 22
Ordem do Dia, sendo relatados os seguintes processos: 1) - Nº 004015/2001-99 - Agência 23
Nacional de Petróleo - Homologação do Termo de Convênio celebrado com a UFSC, 24
objetivando a realização do Programa “Automação, Controle e Instrumentação para a Indústria 25
de Petróleo e Gás Natural”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 26
080/CC/2001 do Cons. Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo deferimento. 2) Nº 004171/2001-50 – 27
ALESC - Termo de convênio a ser celebrado entre a ALESC e a UFSC, com a interveniência da 28
FAPEU, objetivando a produção e lançamento de CD-ROM Fortalezas Multimídia – 29
Anhatomirim. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 081/CC/2001 do 30
Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo deferimento. 3) - Nº 004520/2001-33 - WEG 31
Indústrias S/A – Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC, com a interveniência da 32
FEESC, a WEG Indústrias S/A com a participação do SENAI – Centro de Educação  e 33

Tecnologia  de Jaraguá do Sul, objetivando a realização do Curso de Especialização em 34
Controle, Acionamentos Elétricos e Eletrônico de Potência. O Conselho de Curadores aprovou 35
por unanimidade o parecer nº 082/CC/2001 do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo 36
deferimento. 4) - Nº 004519/2001-17 - Fundação Franklin Cascaes – Aprovação do Termo de 37
convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Fundação, com a interveniência da FAPEU, 38
objetivando a cooperação entre as partes para o lançamento do CD-ROM Fortalezas Multimídia 39
– Anhatomirim. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 083/CC/2001 40
do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo deferimento. 5) Nº 002493/2001-64 - 41
Agência de Integração Recursos Humanos do Brasil Ltda. solicita aprovação do Termo de 42
Convênio a ser celebrado com a UFSC, objetivando a realização de estágios. O Conselho de 43
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 084/CC/2001 da Cons. Relatora Teresinha 44
Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 6) Nº 004393/2001-72 – UNIVAG - Termo de 45
convênio a ser celebrado entre a UFSC e a UNIVAG, com a interveniência da FEESC, 46
objetivando a realização do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação. O Conselho de 47
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 085/CC/2001 da Cons. Relatora Teresinha 48
Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 7) Nº 004395/2001-61 – SEAMA - Termo de 49
convênio a ser celebrado entre a UFSC e a SEAMA, com a interveniência da FEESC, 50
objetivando a realização do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação. O Conselho de 51
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 086/CC/2001 da Cons. Relatora Teresinha 52
Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 8) Nº 003699/2001-10 - Hospital de Custódia e 53
Tratamento Psiquiátrico solicita doação de equipamentos. O Conselho de Curadores aprovou por 54
unanimidade o parecer nº 087/CC/2001 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 55
pelo deferimento. 9) Nº 001436/2001-68 - Associação Estadual dos Rondonistas de Santa 56
Catarina solicita doação de cadeiras escolares. O Conselho de Curadores aprovou por 57
unanimidade o parecer nº 088/CC/2001 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 58
pelo deferimento. 10) Nº 003292/2001-84 - Conselho Federal de Engenharia Arquitetura 59
Agronômica - Termo de convênio celebrado com a UFSC objetivando a cooperação entre as 60
partes para o lançamento do CD-ROM Fortalezas Multimídia. O Conselho de Curadores aprovou 61
por unanimidade o parecer nº 089/CC/2001 da Cons. Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo 62
deferimento. 11) Nº 004392/2001-28 - Instituto de Tecnologia em Automação e Informática - 63
Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC e o ITAI, com a interveniência da FEESC, 64
objetivando a realização do Curso de Especialização em Computação. O Conselho de Curadores 65
aprovou por unanimidade o parecer nº 090/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, 66
apresentado pelo Cons. Paulo Rech, pelo deferimento. 12) - Nº 003017/2001-61 -– Serviço de 67
Cardiologia solicita aprovação do recebimento de doação de 1 (um) forno microondas. O 68
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 091/CC/2001 do Cons. Relator 69
Erves Ducati, pelo deferimento. 13) Nº 004161/2001-14 – CAPES – Homologação do Primeiro 70
Termo Aditivo ao convênio PROF 07/2001 celebrado entre a CAPES e a UFSC para execução 71
do programa de fomento à Pós-Graduação. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 72
o parecer nº 092/CC/2001 do Cons. Relator Erves Ducati, pelo deferimento.. Encerrada a Ordem 73

do Dia e nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores 74
Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de 75
Oliveira Gama,  Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a 76
presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 77